
N. 117 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 07/08/2020 

Oggetto:  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  E  RIMBORSO  SPESE  PER  FUNZIONAMENTO  DELLA 
COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA ISTITUITA AI SENSI DEL T.U.L.P.S. 

L’anno  2020 addì  07 del  mese di  agosto alle ore 11:45 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

DIRITTI  DI  SEGRETERIA  E  RIMBORSO  SPESE  PER  FUNZIONAMENTO  DELLA  COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA ISTITUITA AI SENSI DEL T.U.L.P.S.

Relaziona il Sindaco BASCIALLA GIUSEPPE.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  E  RIMBORSO  SPESE  PER  FUNZIONAMENTO  DELLA 
COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA ISTITUITA AI SENSI DEL T.U.L.P.S.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

▪ l'art. 4 del D.P.R. 28.05.2001 n. 311 ha introdotto nel R.D. 06.05.1940 n. 635 "Regolamento per 
l'esecuzione  del  T.U.  18.06.1931  n.  773  delle  Leggi  di  Pubblica  Sicurezza"  (Regolamento  di 
esecuzione  del  T.U.L.P.S.)  l'art.  141-bis  che  prevede  l'istituzione  di  un'apposita  Commissione 
Comunale  di  Vigilanza sui  Locali  e  Luoghi  di  Pubblico  Spettacolo (C.C.V.L.L.P.S.),  a  cui  sono 
istituzionalmente  attribuiti  i  compiti  indicati  dall'art.  141  dello  stesso  Regolamento,  al  fine  di 
effettuare le verifiche necessarie per valutare le condizioni  di  solidità  e sicurezza dei luoghi  di 
pubblico spettacolo, come disposto dall'art. 80 del T.U.L.P.S.;

▪ la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo esercita i compiti di cui 
all'art. 141bis del citato Regio Decreto per l'esercizio del controllo di cui all'art. 141, comma 1, 
lettera e), del R.D. n. 635/1940, 

▪  lo  stesso art.  141-bis  del  R.D. n.  635/1940 stabilisce la  composizione della  Commissione in 
argomento nelle persone di:

1) Sindaco o suo delegato che la preside;

2) Comandante del Comando di Polizia Locale o suo delegato;

3) Dirigente Medico dell'Organo Sanitario pubblico di base competente per territorio o un

Medico dallo stesso delegato;

4) Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale o suo delegato;

5) Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato;

6) Esperto in Elettrotecnica;

7) alla stessa possono essere aggregati, ove occorra, uno o più esperti in acustica o in altra 
disciplina tecnica in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare;

8) della stessa possono far parte, su loro richiesta, un rappresentante degli esercenti locali 
di  pubblico  spettacolo  e  un  rappresentante  delle  organizzazioni  sindacali  dei  lavoratori 
designati  dalle  rispettive  organizzazioni  territoriali,  tra  persone  dotate  di  comprovata  e 
specifica qualificazione professionale;

▪ l'art. 144 del R.D. n. 635/1940 precisa che: "Sono a carico del conduttore del locale destinato a 
pubblico  spettacolo  le  spese  per  la  prima ispezione  e  per  le  eventuali  ispezioni  straordinarie 
richieste  dall'autorità  o  dall'interessato.  Nessun  compenso  è  invece  dovuto  ai  membri  della 
Commissione di Vigilanza da esercitarsi a norma dell'art. 141, 1° comma, lettera e);

Visto  il regolamento per il funzionamento della commissione comunale di vigilanza incaricata di 
valutare l’idoneità dei luoghi e locali,  sede di pubblico trattenimento o spettacolo approvato con 
deliberazione G.C. n. 247 del 5.8.2005; 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 10 del 2.2.2017 con la quale si adeguavano gli 
importi dei diritti di segreteria per il rilascio degli atti e documenti area tecnica tra i quali è previsto il  
pagamento di € 100 per autorizzazioni varie;

Ravvisata la  necessità  di  specificare  i  diritti  di  istruttoria  e  sopralluogo  riferiti  ai  lavori  della 
commissione  sopra  menzionata,  da  attribuire  ai  richiedenti  le  ispezioni  delle  attività  inerenti  il 
pubblico spettacolo; 

Dato atto che ai componenti della C.C.V.L.L.P.S. non sono dovuti compensi in quanto esercitano 
funzioni  rientranti  nei  compiti  istituzionali  o  dell'apparato  burocratico-amministrativo,  eccetto  il 
rimborso spese per i tecnici esperti in elettronica, acustica e ingegneristica, come previsto dalla 
normativa art. 144 del T.U.L.P.S, che deve essere posto a carico del conduttore;

Visti:

▪ il R.D. 18.06.1931 n. 773, Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (artt. 68, 69 e 80);

▪ il R.D. 06.05.1940 n. 635 e s.m.i., Regolamento per l'esecuzione del T.U.L.P.S. (artt. 141, 141-
bis, 142 e 144);

▪ il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 (art. 19);

copia informatica per consultazione



Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 - "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali" e successive modifiche e integrazioni;

Visto il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto  espresso  dal 
Responsabile  del  Settore  Urbanistica  –  Edilizia  Privata  –  SUAP, ed  in  ordine  alla  regolarità 
contabile dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/00;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

1. Di confermare, per quanto citato in premessa, che per le attività di istruttoria, sopralluogo, 
verifica e rilascio dell’atto autorizzativo relativo alle richieste di autorizzazioni per pubblico 
spettacolo i diritti sono pari a €. 100,00 per ogni richiesta;

2. Di dare atto che restano altresì a carico del conduttore dell'attività di pubblico spettacolo le 
spese e rimborsi per le funzioni svolte dai tecnici esperti componenti dalla Commissione 
Comunale di Vigilanza sui Locali e Luoghi di Pubblico Spettacolo, ai sensi dell'art. 144 del 
R.D. n. 635/1940;

3.

Successivamente con separata votazione unanime

DELIBERA

Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134 - 4° comma 
D.L.v o n. 267/2000.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1966/2020 del SETTORE SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE ad 

oggetto:  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  E  RIMBORSO SPESE  PER  FUNZIONAMENTO DELLA 

COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA ISTITUITA AI SENSI DEL T.U.L.P.S. si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 07/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MAURA PERIN)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1966/2020 ad oggetto:  DIRITTI DI SEGRETERIA E RIMBORSO SPESE 

PER FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI  VIGILANZA ISTITUITA AI 

SENSI DEL T.U.L.P.S. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 07/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 117 del 07/08/2020

SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE

Oggetto:  DIRITTI DI SEGRETERIA E RIMBORSO SPESE PER FUNZIONAMENTO 
DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA ISTITUITA AI SENSI DEL 
T.U.L.P.S.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 12/08/2020.

Tradate, 12/08/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


